
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

REGIONE PIEMONTE  PROVINCIA DI VERCELLI 

 COMUNE DI LOZZOLO 
 Determinazione n. 216 

 del 21 novembre 2025 

 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO 
ANTIGELO DELLE STRADE, MARCIAPIEDE E AREE COMUNALI PER L'ANNO 
2025/2026 A FAVORE DI CAVALLARO DAVIDE CIG:B947361307 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SERVIZIO TECNICO 

 
Premesso che: 

 Le pubbliche amministrazioni Comunali sono responsabili del proprio territorio in 
quanto considerate custodi sul quale devono operare un’attività di controllo e di 
manutenzione; 

 L’art. 2051 del codice civile prevede che chi abbia in custodia un bene è anche 
responsabile dei danni che questo può cagionare a terzi; 

 Con  il sopraggiungere della stagione invernale il territorio del Comune di Lozzolo 
può essere soggetto a nevicate e gelate che sono causa di problemi alla viabilità delle 
strade comunali; 

 
Dato atto che: 

 si rende necessario, come ogni anno programmare il servizio sgombero neve e 
spargimento di sale antigelivo lungo le strade comunali al fine di agevolare la loro 
percorribilità nella stagione invernale, periodo in cui le condizioni metereologiche 
sono avverse; 

 Il precedente contratto per i servizi in oggetto, affidato con determina n. 177 del 
27/11/2023 risulta scaduto; 

 
Tutto ciò premesso: 
 
Visti gli articoli 107 e 109, comma 2 del T.U.EE.LL. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 
n.267. 
 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165; 
 
Visti l’art. 15 del D.lgs 36/2023 “Responsabile Unico Del Progetto” che al comma 1 prevede 
che:”Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 
amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

Visto il decreto sindacale n.05 del 20 luglio 2023 “Individuazione di Posizione Organizzativa 
Settore Lavori Pubblici, Manutenzione Patrimonio, Edilizia Pubblica e Privata, Urbanistica” 
con cui è stata nominata la Dott.ssa Letizia Antonella SPEZZI. 
 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 09 gennaio 2024 con oggetto “Bilancio 
di Previsione 2024/2026 – Approvazione” 
 
Richiamato l’articolo 6 −bis << conflitto d’interessi>> della legge 241/1990 ai sensi del quale 
il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in 
caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale. 
 
Visto il preventivo allegato al comunicato inviato dalla ditta CAVALLARO DAVIDE avente 
sede in Frazione Castellengo n.9 B a Cossato (BI) 13836 avente Codice Fiscale 
CVLDVD63H13D094H e partita I.V.A 01274250024 acquisito con prot. 4402 del 20/11/2024 
con oggetto “Preventivo spesa per il servizio di trattamento sale e sgombero neve anno 2025-
2026” che propone i seguenti prezzi per l’anno 2025-2026 come di seguito riportati: 

 Sgombero neve con trattore: € 60,00 +I.V.A.; 
 Trattamento sale con trattore tariffa oraria: € 55,00 +I.V.A.; 
 Sale a Parte costo al quintale: € 16,50; 
 Fermo Macchina: € 600,00+I.V.A.; 

 
Stimato l’importo dell’appalto servizio sgombero neve e spargimento di sale antigelivo lungo 
le strade comunali per l’anno 2024-2025 paria a: € 4.999,00 +I.V.A. 
 
Vista la documentazione fornita dall’ufficio tecnico per l’appalto servizio sgombero neve e 
spargimento di sale antigelivo lungo le strade comunali per l’anno 2025-2026 composta dai 
seguenti elaborati: 

 Capitolato Speciale d’Appalto; 
 Schema di Contratto; 
 Cartina appalto Neve; 

 
Richiamato l’articolo 49 comma 6 del D.lgs. 36/2024 che recita “È comunque consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro.” 
 
Dato atto che l’importo risulta inferiore a € 5.000,00; 
 
Visto l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
Visto l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 
Visto l’Allegato I.1 del D.lgs. 36/2023 definisce all’articolo 3 comma 1 lettera d) 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice” 
 
Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi 
per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 
5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010. 
 
Valutata la cifra proposta al di sotto di € 5.000,00 previsti dal sopra citato art.1 comma 450 
della legge 27 dicembre 2006 n. 296; 
 
Visto l’art. 17 comma 2 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “In caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
 
Dato atto che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento 
è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento indicato in oggetto le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Il fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto è il servizio 
sgombero neve e spargimento di sale antigelivo lungo le strade comunali per l’anno 
2025-2026; 

 Importo del servizio € 4.999,00 +I.V.A. per un importo totale di € 6.098,78 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18 comma 1, mediante scrittura privata. 
 Modalità scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 D.lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 
 
Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico come da DURC prot. 
INAIL_50989412 con scadenza in data 31/01/2026; 
 
Dato atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 
all’autorità per la vigilanza sui contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture che il codice 
CIG: B947361307 
 
Considerato che dal 1° gennaio 2024 acquisita piena efficacia la disciplina del nuovo codice 
dei contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, che prevede la 
digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici; 
 
Visto il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 10/01/2024 
relativa alle indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice 
dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 
5.000,00 euro; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

Dato atto che la sottoscritta non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990, art. 53 D.lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine, ai sensi del Codice 
di comportamento dei dipendenti del Comune di Lozzolo e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
ACCERTATO ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivati dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del TUEL e del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
 

D E T E R M I N A  
 

Per tutto quanto in premessa indicato e che si intende qui integralmente richiamato: 
 

1. Di affidare all’operatore economico CAVALLARO DAVIDE avente sede in 
Frazione Castellengo n.9 B a Cossato (BI) 13836 avente Codice Fiscale 
CVLDVD63H13D094H e partita I.V.A 01274250024, il servizio sgombero neve e 
spargimento di sale antigelivo lungo le strade comunali per l’anno 2025-2026 per un 
importo pari a € 4.999,00 +I.V.A. per un importo totale di € 6.098,78; 
 

2. Di impegnare le somme come di seguito: 
 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 

B947361307 Viabilità 2025 268 10051 2780 2 1 U.1.03.02.15.999 732,00 

B947361307 Viabilità 2025 269 10051 2780 2 1 U.1.03.02.15.999 3.355,00 

B947361307 Viabilità 2026 277 10051 2780 2 1 U.1.03.02.15.999 2.011,78 

 

3. di dare atto che 
 Il fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto è il servizio 

sgombero neve e spargimento di sale antigelivo lungo le strade comunali per 
l’anno 2024-2025; 

 Importo del servizio € 4.999,00 +I.V.A. per un importo totale di € 6.098,78 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18 comma 1, mediante scrittura privata. 
 Modalità scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 D.lgs. 

36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa 

tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento Il CIG: 
B947361307 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

4. Di approvare la documentazione presentata dall’ufficio Tecnico per l’appalto servizio 
sgombero neve e spargimento di sale antigelivo lungo le strade comunali per l’anno 
2025-2026 composta dai seguenti elaborati: 

 Capitolato Speciale d’Appalto; 
 Schema di Contratto; 
 Cartina appalto Neve; 

 
nonché di allegarli alla presente determina secondo la seguente numerazione: 

 A01_ Capitolato Speciale d’Appalto; 
 A02_ Cartina appalto Neve; 
 A03_Schema di Contratto; 

 
5. Di dare atto che i sopra enunciati elaborati fanno parte integrale del contratto e che 

dovranno essere contenuti nella corrispondenza intercorsa tra le parti; 
 

6. Di evidenziare: 
 

 Il Responsabile unico del progetto è la Dott.ssa Letizia Antonella Spezzi; 
 la fattura elettronica pena rifiuto attraverso il sistema di Interscambio, deve 

contenere gli estremi della determinazione, il CIG, il CUP se previsto, e il 
codice ufficio: UF2X4H; 

 Con il presente appalto le parti assumono gli obblighi relativi alla tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

 Si dovrà liquidare e pagare alla ditta aggiudicataria quanto dovuto a 
prestazione eseguita ed a seguito di verifica della regolarità contributiva; 

 
7. Di demandare agli uffici competenti tutti gli adempimenti in materia di trasparenza di 

cui agli art. 20 e 23 del D.lgs. 36/2023. 
8. Di dare atto che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso, da 

parte di chi vi abbia interesse, al TAR Piemonte entro il termine di 30 giorni dalla 
data di pubblicazione o notificazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 
della legge 241/90; 

9. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà in parte entro il 31.12.2025 e in 
parte nel 2026. 

 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 Spezzi Letizia Antonella 

 


